

## KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi Tìm hiểu về chủ đề  
70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 93-KH/TĐTN-BTG ngày 02 tháng 4 năm 2024 của BCH Đoàn Thành phố Hà Nội về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), Ban Thường vụ Đoàn Trường ĐHSP Hà Nội 2 ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi Tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng tới cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân Thủ đô và cả nước, công dân nước ngoài đang sinh sống tại Việt Nam nhằm tuyên truyền sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày Giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần khơi dậy tinh yêu và khát vọng phát triển Thủ đô, xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

- Thông qua Cuộc thi, đẩy mạnh giáo dục lịch sử, truyền thống ngàn năm văn hiến và anh hùng của Thăng Long - Hà Nội; tuyên truyền những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng và phát triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực như: văn hóa, kinh tế, xã hội, y tế, khoa học kỹ thuật...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng.

- Công tác tuyên truyền về Cuộc thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc Cuộc thi, với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG THỨC

1. **Đối tượng:** Cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân Thủ đô và trong cả nước; người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam. Đối tượng

Đoàn Trường ĐHSP Hà Nội 2 yêu cầu tham gia: sinh viên chính quy trong trường; viên chức đang sinh hoạt đoàn trong trường.

**2. Hình thức thi:** Cuộc thi tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô gồm 02 vòng thi (*Có Thể lệ chi tiết kèm theo*).

**2.1. Vòng sơ khảo:** Thi trắc nghiệm trực tuyến diễn ra trong **12 tuần thi**. Thí sinh tham gia dự thi bằng cách truy cập vào website của Cuộc thi tại địa chỉ: [www.tuyengiaothudo.vn](http://www.tuyengiaothudo.vn), đăng ký tài khoản và tham gia thi.

Sau mỗi tuần thi, Ban Tổ chức trao giải tuần cho **03** thí sinh có điểm số phần thi trắc nghiệm cao nhất, thời gian trả lời nhanh nhất xét từ cao xuống thấp. Kết thúc mỗi tháng thi, Ban tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho **04** thí sinh đạt giải Nhất tuần trong tháng đó, xếp từ cao xuống thấp.

Sau 12 tuần thi, **16 thí sinh** gồm: **12** thí sinh đạt giải Nhất trong 12 tuần và **04** thí sinh có phần trả lời câu hỏi tự luận xuất sắc nhất (*do Hội đồng Giám khảo đánh giá*) được lựa chọn tham gia **Vòng Chung khảo cấp Thành phố**.

**2.2. Vòng chung khảo:** diễn ra dưới hình thức thi “*sân khấu hoá*”. **16** thí sinh tham gia Vòng chung kết (*bao gồm 12 thí sinh đạt thành tích cao tại Vòng sơ khảo, 04 thí sinh tự luận xuất sắc*) bốc thăm để chia thành **04** đội, mỗi đội thi có **04** thành viên.

Vòng chung khảo có **04** phần thi diễn ra trên sân khấu là: **Chào hỏi, Trắc nghiệm, Thuyết trình và Hùng biện**. Tuỳ thuộc tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh phương thức tổ chức phù hợp.

### 3. Nội dung

- Tìm hiểu về tầm quan trọng, ý nghĩa lịch sử của Ngày Giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang và những đóng góp to lớn của Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân Hà Nội trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tìm hiểu về truyền thống nghìn năm Thăng Long - Hà Nội, những thành tựu của Thủ đô đạt được qua 70 năm xây dựng và phát triển và sau gần 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới trên các lĩnh vực.

- Tìm hiểu về những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết số 15 ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Đóng góp ý kiến, hiến kế, phát hiện và nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả trong bảo vệ, xây dựng và phát triển Thủ đô.

## III. LỊCH TRÌNH CUỘC THI

### 1. Phát động Cuộc thi: Ngày 22/4/2024

### 2. Tổ chức các Vòng thi

- **Vòng sơ khảo:** diễn ra trong **12 tuần** từ ngày **01/5/2024** đến ngày **31/7/2024**, cụ thể:

+ **Giai đoạn 1:** Chủ đề “*Tiến về Hà Nội*” (*Từ khi thành lập Đảng bộ Thành phố đến giải phóng Thủ đô*): Bắt đầu từ **8h00** ngày **01/5/2024** đến **23h00** ngày **31/5/2024**.

+ **Giai đoạn 2:** Chủ đề “*Hà Nội - Thủ đô ta đón*” (*Giai đoạn từ sau giải phóng Thủ đô đến nay*): Bắt đầu từ **8h00** ngày **01/6/2024** đến **23h00** ngày **30/6/2024**.

+ **Giai đoạn 3:** Chủ đề “*Thênh thang đường mới*” (*Gắn với việc thực hiện Nghị quyết 15 của Bộ Chính trị và các chỉ thị, nghị quyết khác có liên quan*): Bắt đầu từ **8h00** ngày **01/7/2024** đến **23h00** ngày **31/7/2024**.

- **Vòng chung khảo:** 16 thí sinh có thành tích xuất sắc tại vòng sơ khảo tham gia thi Vòng chung khảo dự kiến tổ chức trong tháng **8/2024** dưới hình thức thi “*sân khấu hóa*”.

**3. Tổng kết và trao giải cuộc thi:** được tổ chức ngay sau khi kết thúc vòng thi chung khảo.

## IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Vòng sơ khảo

- **03** thí sinh có điểm thi cao nhất hàng tuần được nhận giải thưởng tuần (Giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng, quà tặng), gồm có: **01** giải Nhất, **01** giải Nhì, **01** giải Ba.

- **04** thí sinh đạt giải Nhất **04** tuần hàng tháng được nhận giải thưởng tháng (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành ủy và tiền thưởng, quà tặng), gồm có: **01** giải Nhất, **01** giải Nhì, **01** giải Ba, **01** giải Khuyến khích.

- Giải đặc biệt dành cho đơn vị có số lượng thí sinh tham gia thi nhiều nhất hàng tháng (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành ủy và tiền thưởng, quà tặng).

- Ban Chấp hành Đoàn Trường ĐHSP Hà Nội 2 tặng giấy khen cho tập thể liên chi đoàn có tỉ lệ thí sinh tham gia thi nhiều nhất và cho tập thể liên chi đoàn có tổng số lượt thí sinh tham gia thi nhiều nhất.

### 2. Vòng chung khảo

- Giải đội tuyển: **01** giải Nhất, **01** giải Nhì, **01** giải Ba, **01** giải Khuyến khích; mỗi giải gồm: Bằng khen của UBND Thành phố kèm tiền thưởng, quà tặng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Giải thí sinh có bài thi tự luận xuất sắc nhất: **01** giải nhất, **01** giải nhì, **02** giải ba (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Thành ủy và tiền thưởng, quà tặng).

**3. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn bổ sung kinh phí ngoài định mức năm 2024 cho Thành đoàn Hà Nội.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các ban trực thuộc

CỘNG  
HÒA  
VIỆT  
NAM  
CHẤP HÀ  
ĐOÀN  
VĨ ĐẠI H  
ẠM HÀ NỘ  
PHỐ HÀ

- Văn phòng Đoàn Trường triển khai văn bản kế hoạch, thể lệ và hướng dẫn các thủ tục dự thi theo quy định.

- Ban Thông tin tuyên truyền triển khai các hoạt động tuyên truyền trên tất cả các kênh của Đoàn Trường, cập nhật tin tức về cuộc thi hàng tuần; tổ chức phát động cuộc thi.

- Ban Học tập và Nghiên cứu khoa học tìm hiểu về nội dung cuộc thi, tham mưu mời các chuyên gia, giảng viên có chuyên môn liên quan cung cấp tài liệu, bồi dưỡng kiến thức cho sinh viên tham gia cuộc thi.

- Ban Tổ chức và Thi đua khen thưởng tổng hợp, theo dõi thông tin triển khai của các liên chi đoàn, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có đóng góp xuất sắc trong cuộc thi cũng như việc triển khai cuộc thi.

- Ban Phong trào và Tình nguyện hướng dẫn các liên chi đoàn, câu lạc bộ tổ chức các buổi hưởng ứng cuộc thi, các hoạt động thi đua đạt thành tích cao liên quan đến cuộc thi.

### **2. Các đơn vị Đoàn trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch này, triển khai và tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các kênh thông tin nội bộ, các trang mạng xã hội, các hoạt động của Đoàn, Hội và trong các buổi sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chi đoàn.

- Tích cực tuyên truyền, triển khai, phổ biến Thể lệ Cuộc thi sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân tại địa phương, đơn vị. Tham mưu với chi uỷ tổ chức phát động để các tầng lớp nhân dân, cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên tại địa phương, đơn vị tham gia thi có chất lượng; tạo thành đợt thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

- Các liên chi đoàn thường xuyên thông tin báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi, số lượng thanh niên tham gia thi về Ban Chấp hành Đoàn Trường (*qua CLB Công tác viên*) trước 12h00 ngày thứ Hai hàng tuần.

- Các CLB/Đội/Tổ trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng, có quay hình, chụp ảnh các sự kiện liên quan.

### **3. Trân trọng đề nghị Hội Sinh viên Việt Nam Trường**

- Phối hợp triển khai tổ chức cuộc thi, đặc biệt là khâu tuyên truyền, vận động sinh viên tham gia dự thi nhiệt tình, trách nhiệm.

- Chỉ đạo ban chấp hành các liên chi hội phối hợp ban chấp hành các liên chi đoàn trong công tác triển khai, hướng dẫn sinh viên.

### **3. Trân trọng đề nghị các chi ủy phối hợp**

- Tuyên truyền về Cuộc thi tới đông đảo viên chức, người lao động, người học và các tầng lớp Nhân dân và vận động Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.



- Các chi ủy đơn vị có đào tạo chỉ đạo liên chi đoàn tham gia cuộc thi hiệu quả, nghiêm túc.

- Các chi ủy có nguồn lực thiết bị, tài liệu, nhân lực phục vụ cuộc thi quan tâm hỗ trợ sinh viên dự thi khi có đề nghị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi Tìm hiểu về chủ đề 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô. Đây là nội dung quan trọng trong chuỗi các hoạt động của các cấp, các ngành toàn Thành phố Hà Nội triển khai hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các bộ phận, đơn vị trực bám sát nội dung Kế hoạch để triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra. Ban Thường vụ Đoàn Trường trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi đảm bảo chất lượng, tiến độ, lan tỏa trong mọi tầng lớp nhân dân Thủ đô./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Thành đoàn Hà Nội (*để báo cáo*);
- Đảng ủy (*để báo cáo*);
- Ban Giám hiệu (*để báo cáo*);
- HSVVN Trường (*để phối hợp*);
- Các chi bộ trong trường (*để phối hợp*);
- Các đơn vị Đoàn trực thuộc (*để thực hiện*);
- Lưu: VPĐ.



Lê Bích Ngọc